
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE   n.  51  Data  22/07/2024 

 

 

OGGETTO: 
RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE RELATIVE AL FINANZIAMENTO 
CENTRI ESTIVI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 15/06/2024 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio al sottoscritto; 
 
Premesso che con delibera del Consiglio Comunale n. 3 in data 26/01/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
 
Visto il Decreto del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia del 1 agosto 2023 di 
Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia; 
 
Accertato che al Comune di Albera Ligure è stato assegnato sulla base della popolazione residente in 
ciascun Comune del territorio regionale, di età compresa tra i 3 e i 14 anni, secondo i dati Istat disponibili, un 
contributo per l’anno 2023 pari a € 259,08; 
 
Preso atto che il comune beneficiario del finanziamento è tenuto a restituire le somme attribuite nel caso in 
cui: 
a) non impegni e non liquidi le somme, rispettivamente, entro il 31 dicembre 2023 e entro il 30 aprile 2024. 
Dovranno essere restituite anche le eventuali economie realizzate tra la somma impegnata e quella erogata. 
b) impegni parzialmente le somme entro il 31 dicembre 2023. In tal caso, il Comune beneficiario è tenuto a 
restituire solamente la quota di risorse finanziarie ricevute e non impegnate entro il suddetto termine; 
c) impegni totalmente o parzialmente le somme entro il 31 dicembre 2023, per realizzare interventi che non 
rientrino nelle fattispecie previste dall’articolo 39, comma 1, del decreto-legge n. 73 del 2022, quali la 
promozione e il potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto 
criticità, emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e 
crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle 
materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione 
educativa e ricreativa per i minori. 
 
Dato atto che la somma di € 259,08 assegnata a questo Comune non è stata effettivamente utilizzata, nei 
tempi e modi indicati; 
 
Ritenuto di dover procedere alla restituzione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, le somme non 
utilizzate; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia; 

 

Acquisiti gli allegati pareri ed attestazioni; 

DETERMINA 



1) Di restituire e pertanto impegnare e liquidare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, la somma relativa 
al finanziamento dei centri estivi 2023 per l’importo complessivo di € 259,08. 
 
2) Di impegnare la somma complessiva di Euro 259,08 sul capitolo 10432 del bilancio 2024/2026. 
 
3) Di dare atto che il versamento delle somme non utilizzate relativo al finanziamento dell'anno 2023 
(articolo 105, comma 1, lettera a), decreto-legge del 5 agosto 2022) da effettuare ai sensi della normativa di 
riferimento, può essere operato a mezzo di bonifico bancario o postale, utilizzando il seguente codice IBAN: 
IT49J0100003245350200022330 causale “Restituzione somme non utilizzate finanziamento Dipofam centri 
estivi 2023”. 
 
4) Di imputare la spesa derivante dal seguente provvedimento, per complessivi € 259,08 sul capitolo 10432 
del bilancio 2024/2026. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to RENATO LOVOTTI 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 10432 del bilancio di previsione 
triennale 2024/2026. 
 
Data 22/07/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 22/07/2024. 

  DATA 22/07/2024                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 


